
 
COMUNE DI TIRIOLO 

(Provincia di Catanzaro) 
Piazza Italia, 4  88056 Tiriolo (CZ) 
0961/992507   0961/990928 

 

 
Verbale di gara di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per  
l’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO  FUNZIONALE DELLE STRADE 
RURALI LOC. FERRITO” 

  

 
 

                      Data 03/12/2021     ore 11:35 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

nominata con atto del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva n. 476  in data 03/12/2021 per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali in loc Ferrito 

composta dai signori: 

1. P.E. Giovanni Cocerio - Presidente  

2. Geom. Felice Bevilacqua - Componente 

3. Dott.ssa Angela Mazza –  

Componente 

si è riunita alle ore 11:35 del giorno 03/12/2021 per l’espletamento della gara a procedura negoziata, come 

sopra specificato. 

DA ATTO 
 

 nell’odierna seduta pubblica, non è presente alcun rappresentante delle ditte partecipanti. 
 

PREMESSO 

- che in data 27/09/2021 è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito della 

Stazione Appaltante finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata sopra specificata; 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle candidature all’indagine di mercato sopra specificata 

sono pervenute n° 51 manifestazioni di interesse; 

 

- che in data 27/11/2021 si è proceduto telematicamente al sorteggio per la selezione delle ditta da invitare 

alla procedura negoziata specificata in oggetto; 

- che con determinazione a contrattare n. 371, in data 27/09/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 

120/2020 per l’affidamento dei lavori di adeguamento e ripristinofunzionale delle strade. e si sono fissati i 

SEDUTA   PUBBLICA 



contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., approvando contestualmente la lettera d’invito e il disciplinare di gara; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9 

bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n. 5 individuati sulla base di una indagine di 

mercato; 

- che sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata le seguenti imprese: 

a) LE.CO.GEN srl prot. (assegnato dal sistema) n. 2661270 del 27/11/2021; 

b) SALVATORE SIRACUSA srl prot. (assegnato dal sistema) n. 2661271 del 27/11/2021; 

c) CRICELLI COSTRUZIONI srl prot. (assegnato dal sistema) n. 2661272 del 27/11/2021; 

d) ANDREOLI COSTRUZIONE GENERALI srl prot. (assegnato dal sistema) n. 2661273 del 27/11/2021; 

e) CO.GE.I srl prot. (assegnato dal sistema) n. 2661274 del 27/11/2021; 

PRENDE ATTO 

delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente: 

N IMPRESA CONCORRENTE DATA DI PRESENTAZIONE 

1 Salvatore Siracusa  02/12/2021 ore 15:49 

2 CO.GE.I 03/12/2021 ore 09:45 

 
Il Presidente dalla Commissione: 

– procede allo sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato all’apertura delle buste virtuali “A” 

contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla 

gara; 

DICHIARA 

che  le seguenti imprese concorrenti sono assoggettate ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. al soccorso istruttorio per le seguenti motivazioni: 
 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE MOTIVAZIONI 

 CO.GE.I 
è stato rilevato che agli atti di gara non è stato allegato il 
PASSOE, così come previsto  dal disclipinare di gara al 
punto 3 dell’art 9 “Modalità di presentazione delle offerte” 

Al concorrente di cui sopra sarà assegnato un termine di 3 giorni per procedere alla presentazione delle 

dichiarazioni necessarie per regolarizazione della documentazione presentata. 

 
Quindi alle ore 13:20 il Presidente dichiara chiusa la seduta e dispone di dare comunicazione al 
Responsabile del Procedimento, che procederà alla ricihesta di integrazioni alle ditte sopra indicate. 
 
     Il Presidente                                  I Componenti  

 

...................................................  ...................................................  ................................................... 



 
COMUNE DI TIRIOLO 

(Provincia di Catanzaro) 
Piazza Italia, 4  88056 Tiriolo (CZ) 
0961/992507   0961/990928 

 

 
Verbale di gara di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per  
l’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO  FUNZIONALE DELLE STRADE 
RURALI LOC. FERRITO” 

  

 

 

                      Data 07/12/2021     ore 10:40 

 

 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

nominata con atto del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva n. 476  in data 03/12/2021 per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali in loc Ferrito 

composta dai signori: 

1. P.E. Giovanni Cocerio - Presidente  

2. Geom. Felice Bevilacqua - Componente 

3. Dott.ssa Angela Mazza –  

Componente 

si è riunita alle ore 10:40 del giorno 07/12/2021 per l’espletamento della gara a procedura negoziata, come 

sopra specificato. 

DA ATTO 
 

 nell’odierna seduta pubblica, non è presente alcun rappresentante delle ditte partecipanti. 
 

PREMESSO 

–  che con primo verbale in data 03/12/2021  qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta pubblica, 

ha proceduto all’apertura dei plichi contententi le offerte ed alla disamina della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte delle imprese partecipanti 

dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara; 

 

– che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 

9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la ditta CO.GE.I. per le motivazioni meglio dettagliate nel verbale sopra 

richiamato a cui si rinvia; 

CIÒ PREMESSO 

La Commissione, si riunisce in seduta pubblica per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per: 

- verificare le dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o regolarizzazione delle offerte sottoposte a 

soccorso istruttorio; 

- apertura delle buste virutali “B” contenenti le offerte economiche per ciascuna ditta ammessa al fine di 

formulare la graduatoria ed aggiudicarel’appalto,  

 

Il Presidente della Commissione : 

SEDUTA   PUBBLICA 



– procede all’apertura delle buste virtuali contenenti le dichiarazioni e la documentazione resa dai soggetti 

partecipanti per la regolarizzazione della documentazione amministrativa presentata per la parteciazione 

alla presente procedura di gara 

D À   A T T O  

Che la ditta Co.GE.I. ha provveduto a regolarizzare la documentazione precedentemente presentata e 

pertanto che, complessivamente, risultano ammesse n. 2 operatori economici alla fase successiva della gara 

poiché in possesso di documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera 

d’invito: 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI 

1 Salvatore Siracusa  Ammessa 

2 CO.GE.I Ammessa 

 
Quindi  

DISPONE 

l’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche con le relative “percentuali di ribasso”, il cui 

esito risulta dal seguente prospetto: 

N Impresa concorrente 

Ribasso 
offerto Prezzo offerto  Oneri 

Sicurezza 
Prezzo Offerto 

Totale 
(%) EURO 

1 Salvatore Siracusa  15,761 87.329,26 1.781,78 89.111,04 

2 CO.GE.I 31,128 73.180,31 1.781,78 73.180,31 

Le offerte valide risultano pertanto in n.  2  

FORMULA 

la graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue:  

 Impresa concorrente Prezzo contrattuale offerto 

1° 

classificato  
CO.GE.I € 73.180,31 

2° 

classificato 
Salvatore Siracusa € 89.111,04 

La Commissione  accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5, prende atto che la miglior 

offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso il prezzo più basso, è quella della ditta Co.Ge.I che ha 

offerto un ribasso del 31,128%. 

 

PROPONE 

 

alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa CO.GE.I con sede a 

Maida in C.da San Nicola  che ha offerto il ribasso del 31,128% corrispondente ad euro  73.180,31, cui 

vanno aggiunti euro 1.781,78, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 73.180,31 
 

DISPONE 

la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa aggiudicataria. 
 



RIMETTE 

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’emanazione della 

determinazione di aggiudicazione  e per l’espletamento di tutte le verifiche da affettuarsi sull’affidatario a 

norma di legge e di disciplinare di gara. 
 

Approvato e sottoscritto. 
 

     Il Presidente                                 I Componenti  

      P.E. Giovanni Cocerio  Geom Felice Bevilacqua  Dott.ssa Angela Mazza 

  

 

 

 

  


